CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 119/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O Vereador que a este subscreve vem respitosamente ,requerer , ouvido plenário na forma
regimental o envio de oficio ao Prefeito Municipal Renato Carvalho de Fernandes, através deste
reiterar aos órgãos competentes,

• Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER-MG);

• Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes (SETRAN);

• Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos;

solicitando que estudem, em conjunto, a viabilidade de realização da abertura do canteiro central da
Avenida Hugo Carlos Dorázio nas proximidades do supermercado Mart Minas.

Tal medida se faz necessária para melhorar a fluidez do tráfego local, evitar manobras irregulares no
trânsito e proporcionar maior segurança e comodidade aos motoristas e pedestres que circulam na
região. A abertura da via permitirá o acesso direto à pista contrária sem a necessidade de retorno
pelo viaduto, o que reduzirá congestionamentos e riscos de acidentes.

Ressaltamos que a área é de grande movimentação, contando com importantes empreendimentos
como o próprio supermercado, empresas, um residencial, e um hospital, o que intensifica a
necessidade de ajustes viários para atender à crescente demanda da população.

Diante do exposto, solicitamos que os órgãos mencionados unam esforços para a execução dessa
importante melhoria urbana.O vereador que a este subscrevem vêm, respeitosamente, requerer,
ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de oficio ao Prefeito Municipal de Araguari Renato
Carvalho

Câmara Municipal de Araguari , Estado de Minas Gerais, Sala de Sessões, em 20 de Janeiro
de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/ 15 VOTOS
REPROVADO P/ _________ VOTOS
DEFERIDO     (       )
Sala das Sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22580

		2026-02-23T14:16:36-0300